

Số: 07 /KH-HDD

Bù Đóp, ngày 30 tháng 01 năm 2020

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổ chức Hội thi “Nghĩ thức Đội - Chỉ huy Đội giỏi” Năm học 2019 – 2020.**

Căn cứ chương trình công tác Đội và phong trào thiếu nhi, năm học 2019 - 2020. Nay Hội Đồng Đội huyện triển khai kế hoạch tổ chức Hội thi Nghĩ thức Đội, Chỉ huy Đội giỏi huyện Bù Đóp năm học 2019 – 2020, cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:**

- Thiết thực tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 89 ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931 -26/3/2020), 79 năm ngày thành lập Đội TNTP Hồ Chí Minh (15/5/1941 – 15/5/2020).

- Nâng cao chất lượng và hiệu quả, triển khai Nghĩ thức Đội, nâng cao ý thức kỷ luật, tư thế tác phong và tinh thần tập thể cho Đội viên; nâng cao chất lượng hoạt động phát thanh măng non tại các cơ sở đội.

- Công tác chuẩn bị tham gia hội thi phải chu đáo và có sự phối kết hợp đồng bộ giữa các đơn vị liên quan. Các liên đội chủ động tập luyện, lựa chọn đội tuyển tham gia đạt hiệu quả cao tại hội thi.

- Hoạt động tổ chức phải thiết thực, tiết kiệm, an toàn thực hiện sâu rộng từ cơ sở, phù hợp với điều kiện thực tế của từng đơn vị; tạo không khí thi đua sôi nổi và thu hút đội viên, thiếu niên, nhi đồng tham gia.

#### **II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM:**

- Thời gian: 7h30' đến 16h30', ngày 14/3/2020(thứ 7)

- Địa điểm: Nhà Thiếu Nhi huyện.

#### **III. NỘI DUNG:**

##### **1. Phần thi thực hành Nghĩ thức Đội:**

- Đối tượng: Là Đội viên khối tiểu học đang học tập, sinh hoạt Đội tại các trường Tiểu học, TH-THCS trong toàn huyện.

- Số lượng:

+ Mỗi liên đội thành lập 1 đội hình tham gia phần thi nghĩ thức tối thiểu 19 đội viên ( trong đó 18 đội viên, 1 chỉ huy. Biên chế thành 3 phân đội).

\* *Nội dung thi:*

- Chỉ huy Đội điều khiển đội viên thực hiện 07 yêu cầu theo trình tự:

+ Đội hình hàng dọc: Tập hợp chậm, so các cự ly, điểm số toàn chi đội, các phân đội điểm số báo cáo, thực hiện các động tác cá nhân tại chỗ và di động.

+ Đội hình hàng ngang: Tập hợp, so các cự ly, tháo và thắt khăn quàng, chào, hát Quốc ca, Đội ca, hô đáp khẩu hiệu Đội, cầm cờ, giương cờ, vác cờ.( cờ do ban tổ chức chuẩn bị)

+ Đội hình chữ U: Tập hợp, so các cự ly.

+ Vòng tròn: Tập hợp, chỉnh đốn đội ngũ, tổ chức múa hát tập thể bài “*sao vui của em*” của nhạc sĩ **Trần Đức** (nhạc do ban tổ chức chuẩn bị)

\* *Yêu cầu:* Chi đội trưởng điều khiển đội viên thực hiện các động tác tối thiểu 02 lần, ngoài ra còn thực hiện các yêu cầu khác nếu Ban giám khảo yêu cầu.

- Chỉ huy Đội đeo cấp hiệu, đội viên mặc trang phục áo trắng, quần tây hoặc váy (*đối với nữ*) sẫm màu, đeo khăn quàng đỏ.

## **2. Liên hoan trống đội:**

- *Đối tượng:* Là Đội viên khối tiểu học đang học tập, sinh hoạt Đội tại các trường Tiểu học, TH-THCS trong toàn huyện.

- *Số lượng:*

Mỗi liên Đội thành lập 1 đội nghi lễ tối thiểu 15 đội viên. (gồm 1 cầm cờ đội, 2 hộ cờ, 1 chỉ huy, 2 trống cái 8 trống con và 1 chũm chọe)

Trang phục đội nghi lễ: Áo trắng viền đỏ, quần tây hoặc váy màu trắng viền đỏ, đeo khăn quàng đỏ, đội nón calô trắng viền đỏ, 2 hộ cờ đeo băng danh dự.

\* *Nội dung:*

- *Phần thi bắt buộc:*

+ Chỉ huy cho đội nghi lễ thực hiện nghi lễ chào cờ theo nghi thức đội (cờ các đơn vị tự chuẩn bị cờ)

+ Trống đệm quốc ca, đội ca, Hô – đáp khẩu hiệu đội.

+ Thực hiện các bài trống chào mừng 1,2,3,4.

- *Phần tự chọn:* (điểm cộng)

Các đơn vị tham gia thi biểu diễn trống (kèn) kết hợp di chuyển đội hình từ 2 bài trở lên được sẽ được điểm cộng vào bài thi.

## **3. Phần thi chỉ huy Đội giỏi:**

*a. Đối tượng số lượng:* Là các em đội viên chỉ huy các phần thi nghi thức, thi liên hoan trống đội của các liên đội ( liên đội nào lấy đội viên không phải là chỉ huy phần thi nghi thức và trống đội sẽ không được tính điểm).

*b. Phần thi kiến thức:*

- *Nội dung:* Những kiến thức về Bác Hồ, lịch sử Đội TNTP Hồ Chí Minh, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Nghi thức Đội, Điều lệ Đội, kỹ năng hiểu biết về xã hội, nội dung trọng tâm công tác Đội và phong trào thiếu nhi năm học 2019 – 2020, lịch sử địa phương.

- *Hình thức:* Tất cả thí sinh thi trắc nghiệm trong thời gian 10 phút, trả lời 30 câu hỏi bằng cách lựa chọn phương án đúng nhất trong số các phương án cho trước. Tất cả thí sinh thi 01 lượt.

*c. Phần thi thực hành:*

- Ban giám khảo sẽ chấm kỹ năng của chỉ huy thông qua việc điều khiển liên đội thực hiện các phần thi nghi thức và liên hoan trống (kèn).

## **IV. Cơ cấu giải thưởng:**

- *Giải thưởng thực hành nghi thức Đội:*

01 giải nhất, 01 giải nhì, 01 giải ba và 02 giải khuyến khích.

- *Giải thưởng liên hoan trống Đội:*

01 giải nhất, 01 giải nhì, 01 giải ba và 02 giải khuyến khích.

- *Giải thưởng Chỉ huy Đội Giỏi:*

01 giải nhất, 01 giải nhì, 01 giải ba, 2 giải khuyến khích.

## **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

### **1. Huyện Đoàn:**

- Giao Hội đồng Đội Xây dựng và triển khai kế hoạch tổ chức hội thi cấp huyện.
- Chuẩn bị các điều kiện để tổ chức, kinh phí giải thưởng, Ban tổ chức ban giám khảo hội thi.
- Kiểm tra, đôn đốc các liên đội trong quá trình thực hiện.

### **2. Liên đội trong huyện:**

- Tham mưu với Chi bộ, Ban giám hiệu trường chuẩn bị các điều kiện tham gia cấp huyện, đồng thời tổ chức các hoạt động tại đơn vị phù hợp với điều kiện thực tế của đơn vị.

### **3. Kinh phí:**

- Huyện Đoàn: Chịu kinh phí và các điều kiện tổ chức các hoạt động cấp huyện.
- Liên Đội: Chịu trách nhiệm tổ chức các hoạt động cấp liên đội và kinh phí tham gia hoạt động cấp huyện.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Hội thi Nghi thức Đội, Chỉ huy Đội cấp huyện năm học 2019 – 2020. Đề nghị các liên đội nghiêm túc triển khai thực hiện.

**TM. HỘI ĐỒNG ĐỘI  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Lê Văn Dũng**

### **Nơi nhận:**

- Ban TTN trường học TĐ;
- Thường trực HĐ;
- Phòng GD&ĐT huyện;
- Ban giám hiệu các trường TH, THCS;
- Liên Đội;
- Lưu VP, HDD.

**CHƯƠNG TRÌNH**  
**Hội thi Nghi thức Đội, Chỉ huy Đội và phụ trách Sao giỏi**  
**huyện Bù Đốp năm học 2019 - 2020**

<b>STT</b>	<b>THỜI GIAN</b>	<b>NỘI DUNG</b>	<b>GHI CHÚ</b>
Sáng	7h30 – 8h00’	Khai mạc hội thi	
	8h00’ - 11h00’	- Trống đội, thi nghi thức	
Chiều	13h30’ –15h30’	- Thi nghi thức, Thi chỉ huy Đội giỏi	
	15h30’ –14h30’	Đánh giá, tổng kết trao giải các phần thi	